
Butterfly peiliai - įgūdžių tobulinimui ir pramogai
 

Butterfly stiliaus peilis arba peteliškė, Filipinuose dar vadinamas balisong – tai sulenkiamas kišeninis peilis. Nuo kitų kišeninių peilių peteliškė skiriasi tuo, kad
turi dvi rankenas, besisukančias apie geležtę, o suskleidus peilį, geležtė lieka paslėpta rankenose esančiuose grioveliuose. Dėl šios suskleidimo technikos,
tokie peiliai dar yra vadinami Batangas (pavadinimas kilęs iš Batangas provincijos Filipinuose, kur šie peiliai ir buvo pradėti gaminti).

Balisong peiliai įprastai buvo naudojami filipiniečių, ypatingai Batangas regione, kaip savigynos priemonė arba funkcionalus kišeninis peilis. Vyrauja netgi
stereotipas, kad bet kuris Batangas regiono gyventojas ar gyventoja niekur neina be savosios peteliškės.

Taip pat iki tol, kol įprastiniai skustuvai nebuvo pradėti naudoti Filipinuose, šie peiliai ilgą laiką buvo naudojami kaip skustuvai. Įgudę naudotojai puikiai valdo
peteliškes viena ranka, o ta valdymo technika vadinama "flipping" arba "fanning", dažnai yra naudojama pasirodymuose ar tiesiog savo malonumui. Dar
neįgudę vartotojai, gali įsigyti vadinamuosius “treniruočių peilius”, kurie turi neužaštrintą geležtę ir mokintis peteliškių valdymo technikos nesibaimindami
susižeisti.

Butterfly peiliai šiuo metu daugelyje šalių yra draudžiami, taip pat kaip ir peiliai išskleidžiama geležte. Netgi “gimtuosiuose” Filipinuose, peteliškes yra
draudžiama naudoti viešose vietose. Lietuvoje balisong peilius turėti ir nešiotis su savimi nėra draudžiama, nes šie peiliai nėra priskiriami ginklų kategorijai.

Peteliškių vardo kilmė

Iki šiol filipinietiškojo peteliškių pavadinimo “balisong” kilmė nėra visiškai aiški. Manoma, kad pavadinimas kilo iš Tagalog regione vartojamų žodžių “baling
sungay” (pažodžiui "sulaužytas/sulenkiamas ragas”, en. “broken/folding horn"), nes peteliškės tradiciškai buvo gaminamos iš buivolo arba elnio rago. Balisong
taip pat yra Taal miesto rajono pavadinimas, Batangas provincijoje, kuri tapo žinoma dėl čia gaminamų peteliškių. Pavadinimas peteliškė šiems peiliams buvo
suteiktas dėl skleidžiamų garsų juos išskleidžiant ir suskleidžiant.

Peteliškių konstrukcija

Yra du butterfly stiliaus peilių konstrukcijų tipai: "sandwich konstrukcija" ir "channel konstrukcija".

Channel konstrukcijos peiliai turi dvi rankenas, kur kiekviena iš jų yra pagamintos iš vientiso metalo. Peilį suskleidus geležtė atsiduria grioveliuose, esančiuose
kiekvienoje iš rankenų. Taip geležtė yra saugiai paslepiama.

Sandwich tipo konstrukciją turintys peiliai turi dvi rankenas, kurios yra sudarytos iš atskirų mažų detalių, tarpusavyje sutvirtintų varžteliais, kaiščiais arba
tarpinėmis. Kitaip tariant, sandwich konstrukcijos rankena nėra pagaminta iš vientiso metalo. Ši konstrukcija reikalauja daugiau priežiūros, tačiau mėgstantiems
rūpintis savo turimu peiliu tai nebus problema. Taip pat šios konstrukcijos peteliškės puikiai tiks tiems, kuriems labiau patinka peiliai su plonesnėmis
rankenomis.

Daugelio nuomone, channel tipo peiliai yra patikimesni dėl jų rankenų vientisumo. Tokiu atveju išnyksta galimybė, kad atskiros peilio rankenų dalys atsiskirs.
Taip pat daugelis teigia, kad rankenų vientisumas suteikia peiliui tolygesnį svorio pasiskirstymą ir juos paprasčiau valdyti. Tačiau, oponentų nuomone,
kokybiškai pagamintas butterfly peilis su sandwich konstrukcija turi tokius pat privalumus kaip ir channel konstrukcijos peteliškės.

Ir pabaigai…

Butterfly stiliaus peiliai turi subtilių savybių, gali užtrukti kol įprasite prie savosios peteliškės ir jos konstrukcijos, ir išmoksite išnaudoti visas jos galimybes.  Kokį
butterfly peilį pasirinkti? Nėra vieno atsakymo visiems. Tai labai individualu ir priklauso nuo Jūsų poreikių bei keliamų reikalavimų peiliui.
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